签批人 :辛广龙  栾 健

等级  ·明电 矿安鲁传〔2022〕4 号

本局: 局领导。有关处室，信息计算中心。

国家矿山安全监察局山东局 山东省能源局

关于召开事故警示暨汛期煤矿安全生产

工作视频会议的通知

各产煤市、县（市、区）煤矿安全监管部门，各煤矿企业：

为深刻吸取山东泉兴矿业集团有限责任公司（以下简

称泉兴公司）“2·22”和新汶矿业集团有限责任公司华丰

共 7 页

- 2 -

煤矿（以下简称华丰煤矿）“3·22”顶板事故教训，深入

剖析 2 起事故暴露出的主要问题，安排部署汛期煤矿安全

生产工作，国家矿山安全监察局山东局（以下简称山东局）、

山东省能源局（以下简称省能源局）决定召开事故警示暨

汛期煤矿安全生产工作视频会议。现通知如下：

一、会议主题

学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精

神，认真落实国家矿山安全监察局、省委省政府关于煤矿

安全生产工作的决策部署，剖析事故原因，接受事故教训，

切实增强做好煤矿安全生产工作的责任感、使命感。研究

部署汛期煤矿安全生产重点工作，强化煤矿安全生产工作

措施，坚决防范和化解煤矿重大安全风险，有效遏制煤矿

事故，为党的二十大胜利召开营造良好的安全生产环境。

二、会议时间

2022 年 6 月 1 日（星期三）上午 9:00。

三、会议议程

（一）泉兴公司反思“2·22”顶板事故；

（二）华丰煤矿反思“3·22”顶板事故；

（三）山东省能源局领导讲话；

（四）山东局领导讲话。

- 3 -

四、会议地点及参会人员

（一）济南主会场

地址：济南市天桥区堤口路 141 号国家矿山安全监察

局山东局办公大楼 B 座 13 楼会议室。

参会人员：山东局局领导，业务指导处和监察执法二

处有关负责人；省能源局局领导；德州市、济南市、泰安、

淄博、烟台市的市、县（市、区）煤矿安全监管部门主要

负责人；山能集团分管安全生产的副总经理、安全总监；

新矿集团董事长；泉兴公司矿长；山东局监察执法二处监

察区域其他煤矿上级公司总经理；山东局监察执法一处监

察区域梁家、邱集、赵官煤矿矿长；山东局监察执法二处

监察区域各煤矿矿长。

会场负责人：董彪。

（二）济宁派驻点分会场

地址：山东省济宁市任城区柳行街道同济路 167 号国

家矿山安全监察局山东局济宁派驻点 8 楼会议室。

参会人员：山东局监察执法三处、四处有关负责人；

济宁市以及济宁市除邹城市、微山县以外的县（市、区）

煤矿安全监管部门主要负责人；济宁市行政区划内除邹城

市、微山县辖区以外的其他煤矿上级公司总经理、各煤矿

矿长。

- 4 -

会场负责人：石来金。

（三）枣庄派驻点分会场

地址：山东省枣庄市薛城区光明大道 2101 号国家矿山

安全监察局山东局监察执法五处会议室。

参会人员：山东局监察执法五处有关负责人；枣庄市、

临沂市的市、县（市、区）煤矿安全监管部门主要负责人，

微山县煤矿安全监管部门主要负责人；枣矿集团分管安全

生产的副总经理、安全总监，枣矿集团所属各煤矿矿长；

微山县行政区划内的煤矿上级公司总经理、各煤矿矿长；

山东局监察执法五处监察区域山东泉兴能源集团董事长，

其他煤矿上级企业总经理、各煤矿矿长。

会场负责人：朱贻振。

（四）兖矿能源分会场

地址：山东省邹城市凫山南路 949 号兖矿信达酒店会

议中心。

参会人员：兖矿能源分管安全生产的副总经理、安全

总监；兖矿能源在济宁市行政区划内的各煤矿矿长；邹城

市煤矿安全监管部门主要负责人，邹城市行政区划内的煤

矿上级公司总经理、各煤矿矿长。

会场负责人：张复茂。

（五）鲁西矿业分会场

- 5 -

地址：山东省郓城县郭屯镇郭屯煤矿会议室

参会人员：山东局监察执法一处有关负责人；菏泽市、

县（市、区）煤矿安全监管部门主要负责人；山东能源鲁

西公司分管安全生产的副总经理、安全总监；菏泽市行政

区划内的各煤矿矿长。

会场负责人：黄成伟。

五、其他事项

1.请山东局各监察执法处负责将本通知转至监察区域

各市、县（市、区）煤矿安全监管部门和各矿业集团公司

（煤矿上级企业）、煤矿，并将本监察区域参会人员名单按

参会地点分类汇总后于 5 月 31 日 8 时前报事故调查处。

2.会场负责人负责组织、协调会场布置、参会人员统

计、疫情防控等有关事宜。

3.各会场要严格落实地方新冠肺炎疫情防控有关要求，

落实落细常态化疫情防控措施。拟参会人员会前 14 天内如

有新冠肺炎疑似症状、疫情严重地区人员接触史、疫情严

重地区驻留史，以及会前出现发热、干咳、乏力等任何疑

似情况的，应更换参会人员。参会人员应持 48 小时内核酸

检测阴性证明。

4.请山东局办公室、信息计算中心协助做好主会场和

各分会场视频调试工作。

- 6 -

5.请参会人员提前 10 分钟进入会场，严肃会议纪律和

会场秩序。

6.联系人及电话

山东局事故调查处：纪炜华，17515318637；

山东局监察执法一处：黄成伟，电话 17553100212；

山东局监察执法二处：董  彪，电话 17553100283；

山东局监察执法三处：石来金，电话 17553100210；

山东局监察执法四处：张复茂，电话 17553100272；

山东局监察执法五处：朱贻振，电话 17553100378。

国家矿山安全监察局山东局  山东省能源局

                            2022 年 5 月 27 日

- 7 -

参  会  人  员  回  执  表

序号 姓  名 单    位 职  务 手机号码 参会地点 备  注

1

2

3

4

5

6

7

8